

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din Republica Moldova
de la frontiera moldo-
romana.Obiect 15870-1B-3,1B-4-
C.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 23

Punct control vamal (autoturizme iesire).Elemente de constructii.(1B-3,1B-4-C).

Valoarea de deviz 278 286,648 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
0	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порызка)	100 m3	0,080	755,39 0,00	60,431 0,000
1	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Завоз грунта)	t	14,420	9,42 0,00	135,795 0,000
2	TsC50C k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului de constructie, pentru fiecare 1 km.	100 m3	0,080	77,72 0,00	6,218 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,080	117,30 20,90	9,384 1,672
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3	0,080	771,20 0,00	61,696 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Перемещение на 40м, κ=4)				
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовой подушки из песчано-глиняной смеси)	100 m3	0,080	2 458,91 10,81	196,713 0,865
		<i>Total</i>	lei			470,237
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				470,237 2,537
		2. Fundatii				
6	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	1,270	1 065,90 259,51	1 353,697 329,584
7	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (F1,F2)	m3	10,750	1 306,13 253,70	14 040,882 2 727,318
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	58,050	96,75 69,19	5 616,560 4 016,595
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	96,600	15,71 3,86	1 517,402 373,175
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	148,800	14,90 3,06	2 217,242 454,706
11	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici (M14)	buc	24,000	37,77 17,30	906,426 415,152

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			25 652,209
		Total Fundatii Inclusiv salariu				25 652,209 8 316,530
		3. Constructii metalice				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	2,530	24 849,90 2 306,40	62 870,258 5 835,192
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,530	893,38 371,33	2 260,247 939,454
14	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	93,700	426,73 95,14	39 984,759 8 914,524
		<i>Total</i>	lei			105 115,264
		Total Constructii metalice Inclusiv salariu				105 115,264 15 689,170
		4. Elemente decorative				
15	CL18A	Confectii metalice diverse: Elemente decorative "Ed"	kg	1 639,900	34,50 12,11	56 578,895 19 856,892
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,640	893,39 371,34	1 465,154 609,005
		<i>Total</i>	lei			58 044,049
		Total Elemente decorative Inclusiv salariu				58 044,049 20 465,897
		5. Reterilor IT				

1	2	3	4	5	6	7
17	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	22,500	68,62 68,62	1 543,846 1 543,846
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	8,520	17,87 17,87	152,280 152,280
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,750	755,62 0,00	566,712 0,000
20	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 5 км)	t	46,000	10,60 0,00	487,600 0,000
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	1,450	118,06	171,181

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)			20,76	30,099
22	34-02-005-4	Устройство колодцев железобетонных сборных типовых, собранных на трассе, устанавливаемых на пешеходной части: ККС-2	buc	2,000	2 160,68 434,18	4 321,360 868,360
23	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 110-140 мм) PN10 SDR17 d90*3,8mm	m	30,000	135,80 8,48	4 073,896 254,281
		<i>Total</i>	lei			11 316,875
		Total Reterilor IT Inclusiv salariu				11 316,875 2 848,866

		Total	lei	200 598,634
		Fondul social	22,5 %	10 647,675
		Total		211 246,309
		Transportarea materialelor	10 %	15 034,607
		Cheltuieli de depozitare	2 %	3 006,921
		Cheltuieli directe		229 287,837
		Cheltuieli de regie	14,5 %	33 246,737
		Total		262 534,574
		Beneficiul de deviz	6 %	15 752,074
		278 286,648		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		47 323,000		

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din Republica Moldova
de la frontiera moldo-
romana.Obiect 15870-1B-3,1B-4-
C.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 23

Punct control vamal (autoturizme iesire).Elemente de constructii.(1B-3,1B-4-C).

Valoarea de deviz 278 286,648 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 23:				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	15,060	57,66	868,360
2.	7123010010200	Betonist	h-om	55,090	57,66	3 176,489
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,622	57,66	785,444
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	60,952	57,66	3 514,492
5.	7134050013250	Izolator	h-om	135,865	57,66	7 833,976
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,410	57,66	254,281
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	26,855	57,66	1 548,459
8.	7212030022700	Sudor	h-om	16,399	57,66	945,566
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	88,550	57,66	5 105,793
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	311,581	57,66	17 965,760
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,967	57,66	1 727,897
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,374	57,66	3 596,483
		Total manopera				47 323,000

Materiale:

1.	101-0388	Краски масляные земляные МА-0115: мумия, сурик железный	t	0,001	35 000,00	35,000
2.	101-1847	Замазка защитная	kg	1,000	35,00	35,000
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	24,598	2,90	71,334
4.	110-0103	Люк для кабельных колодцев в телефонной канализации легкого типа Л	buc	2,000	1 450,00	2 900,000
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,008	217,00	1,736
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,062	175,00	10,850
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,845	5,00	44,225

8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,029	3 300,00	95,700
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,110	3 300,00	363,000
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,203	3 300,00	669,900
11.	2010237318750	Distantieri	buc	36,810	0,10	3,681
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,805	100,00	580,500
13.	2320116200602	Benzina CO 90	l	1,236	14,88	18,392
14.	2320166200676	White spirit	kg	22,187	25,60	567,987
15.	2320187315789	Decofrol	kg	6,966	12,50	87,075
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,253	12,85	3,251
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,164	20,00	3,280
18.	24301161000001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	32,526	40,30	1 310,798
19.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	178,030	169,40	30 158,282
20.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	16,263	35,23	572,945
21.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	12,650	32,50	411,125
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,294	28,20	64,690
23.	2521216701001.1	Teava din polietilena PN10 SDR17 d90*3,8mm	m	31,059	110,00	3 416,490
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	24,720	1,65	40,788
25.	266310210000005	Beton M50	m3	1,315	700,00	920,500
26.	26631021000002	Beton M200	m3	11,184	950,00	10 624,800
27.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	46,850	2,50	117,125
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	99,015	11,40	1 128,771
29.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	152,520	11,40	1 738,728
30.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	16,399	14,50	237,786
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,902	14,50	42,079
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,454	14,50	35,583
33.	2775276309886	Confectii metalice (decorative)	kg	1 644,960	22,00	36 189,120
34.	2811106301200	Elemente metalice	kg	2 580,600	22,00	56 773,200
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,644	14,45	67,106
36.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,200	38,00	311,600
37.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,138	38,00	43,244
38.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	16,445	0,50	8,223
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	17,415	1,00	17,415
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	17,415	0,50	8,707
41.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	16,445	0,50	8,223
42.	2874115883700	Saiba M 20	buc	16,445	0,30	4,934
43.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,290	0,50	0,145
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,741	18,00	31,338
45.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,257	1,79	25,520
46.	402-0002	Раствор готовый кладочный цементный, марка 50	m3	0,090	1 100,00	99,000
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,268	20,50	25,994
48.	4100126202818	Apa	m3	0,032	20,50	0,656
49.	440-9006	Конструкции сборные железобетонные	m3	0,000	1 250,00	0,000
50.	867826792	Bulon M14	buc	24,720	17,00	420,240
Total materiale de constructii						150 346,066

Utilaje de constructii:

1.	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	1,280	300,00	384,000
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,318	171,90	54,664
3.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,345	25,00	8,625

4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,868	335,73	627,143
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,103	218,11	22,465
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,860	241,00	207,260
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,032	241,00	7,712
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,508	91,19	46,325
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,450	18,26	117,777
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,900	35,00	31,500
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,379	204,10	77,354
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,688	204,10	548,621
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,876	100,00	487,600
14.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	0,194	195,00	37,830
15.	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	0,198	195,00	38,610
16.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	0,195	257,80	50,271
17.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,009	204,98	1,845
18.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	0,163	270,99	44,171
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,823	165,00	135,795
Total utilaje de construcții						2 929,568

Total	lei	200 598,6 34
Fondul social	22,5 %	10 647,67 5
Total		211 246,3 09
Transportarea materialelor	10 %	15 034,60 7
Cheltuieli de depozitare	2 %	3 006,921
Cheltuieli directe		229 287,8 37
Cheltuieli de regie	14,5 %	33 246,73 7
Total		262 534,5 74
Beneficiul de deviz	6 %	15 752,07 4

Total deviz: **278 286,6
48**

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
0	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порпузка)	100 m3			755,39 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,39
1	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Завоз грунта)	t			9,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	165,00	9,42
2	TsC50C k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului de constructie, pentru fiecare 1 km.	100 m3			77,72 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	217,00	5,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	241,00	72,30
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			117,30 20,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	241,00	96,40
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Перемещение на 40м, κ=4)	100 m3			771,20 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	241,00	771,20
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовой подушки из песчано-глиняной смеси)	100 m3			2 458,91 10,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,81
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	20,50	8,20
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	204,98	23,06
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	257,80	628,39
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	270,99	552,14
	34105400000012	Rulou compactor cu cramioane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	195,00	472,88
	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	195,00	482,62
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	218,11	280,81
		2. Fundatii				
6	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 065,90 259,51
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	222,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,50
	266310210000005	Beton M50	m3	1,0250	700,00	724,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	43,04
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,48
7	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (F1,F2)	m3			1 306,13 253,70

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26631021000002	Beton M200	m3	1,0250	950,00	988,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,03
8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			96,75 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,50	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,45	1,16
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 300,00	11,54
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 300,00	1,65
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,71 3,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,40	11,69
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,15
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			14,90 3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,40	11,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,14
11	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici (M14)	buc			37,77 17,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	57,66	17,30
	867826792	Bulon M14	buc	1,0000	17,00	17,51
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	1,65	1,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0025	175,00	0,45
	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,0500	14,88	0,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
		3. Constructii metalice				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			24 849,90 2 306,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,30
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	22,00	22 440,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	38,00	17,09
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,30	1,95
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	20,00	1,30
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,85	1,28
	2775276309886	Confecții metalice (decorative)	kg	2,0000	22,00	44,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,79	0,81
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	204,10	30,57
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			893,38 371,33

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	3,9000	35,23	137,40
	24301161000001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	7,8000	40,30	314,34
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,20	15,52
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,60	49,92
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
14	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			426,73 95,14
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	57,66	83,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	169,40	321,86
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	32,50	4,39
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	5,00	0,26
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	25,60	3,84
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
		4. Elemente decorative				
15	CL18A	Confectii metalice diverse: Elemente decorative "Ed"	kg			34,50 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2775276309886	Confectii metalice (decorative)	kg	1,0000	22,00	22,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,50	0,15
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,90	0,04
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			893,39 371,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,34
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	3,9000	35,23	137,40
	24301161000001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	7,8000	40,30	314,34
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,20	15,51
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,60	49,92
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
		5. Reterilor IT				
17	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			755,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,62
20	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 5 км)	t			10,60 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	100,00	10,60
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			118,06 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	217,00	0,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	241,00	96,40
22	34-02-005-4	Устройство колодцев железобетонных сборных типовых, собранных на трассе, устанавливаемых на пешеходной части: ККС-2	buc			2 160,68 434,18
	1	Затраты труда	h-om	7,5300	57,66	434,18
	101-0388	Краски масляные земляные МА-0115: мумия, сурик железный	t	0,0006	35 000,00	17,50
	101-1847	Замазка защитная	kg	0,5000	35,00	17,50
	110-0103	Люк для кабельных колодцев в телефонной канализации легкого типа Л	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	402-0002	Раствор готовый кладочный цементный, марка 50	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	440-9006	Конструкции сборные железобетонные	m3	0,0000	1 250,00	0,00
	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	0,6400	300,00	192,00
23	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 110-140 мм) PN10 SDR17 d90*3,8mm	m			135,80 8,48
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	57,66	8,48
	2521216701001.1	Teava din polietilena PN10 SDR17 d90*3,8mm	m	1,0150	110,00	113,88
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 300,00	12,10
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	25,00	0,29

APROBAT:

Intocmit
SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.